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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá návrhem a vypracováním projektové

dokumentace k čerpací stanici pohonných hmot se zaměřením na ocelové
přestřešení manipulační plochy. Rozsah projektu je odpovídající dokumentaci pro
stavební povolení.

Cílem práce je vypracování projektové dokumentace a statické posouzení
vybraných částí konstrukce dle norem ČSN EN. Výkresová část je vypracována
pomocí programu AutoCAD 2010 a sestavování zátěžových stavů, posouzení a
generování kombinací zatížení je provedeno v programu Dlubal RFEM 4.xx.

Ve statické části se práce zabývá posouzení vybrané části konstrukce
pravděpodobnostní metodou SBRA (Simulation-Based Reliability Assessment).

Klíčová slova:
ocelová konstrukce, přestřešení manipulační plochy, Dlubal, SBRA
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with design and elaboration of project
documentation for fuel station focusing on steel roofing of manipulation area. The
scope of the project documentation corresponds to the project documentation for the
building permit.

The thesis aims to elaborate a project documentation and reliability
assessment of selected construction part according to ČSN EN standards. Drawing
part is made by AutoCAD 2010 and setting up load cases, assessment and
generating load combinations is performed in the program Dlubal RFEM 4.xx.

In static part the thesis deals with the assessment of selected construction
part by the SBRA (Simulation-Based Reliability Assessment) probability method.

Keywords:
steel construction, roofing of manipulation area, Dlubal, SBRA
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ÚÚÚÚVODVODVODVOD ....

Tato práce se zabývá zejména návrhem a posouzením ocelové konstrukce

pro přestřešení manipulační plochy. Když jsem se poprvé setkal na předmětu

Ocelové konstrukce 1 s touto problematikou, věděl jsem, že se chci dále zabývat

tímto druhem stavby. Snad díky její lehkosti výstavby, montování dohromady jako

stavebnici a pro dobré vlastnosti oceli se stala pro mě tak lákavou. Proto jsem si také

vybral záměrně ocelovou konstrukci pro mou bakalářskou práci.

Moje práce obsahuje návrh situace, řešení obslužného objektu a již

zmiňované ocelové přestřešení s dvěma stojany a jedním rychlovýdejem nafty, vše

zásobováno jednou nádrží uloženou v zemi. Celý objekt se nachází na jednom

pozemku u silnice I – Plzeň-Přeštice. Ocelové konstrukce na mě působí dojmem

lehkosti a otevřenosti, kterou zděné a železobetonové konstrukce často postrádají.

Přestřešení využívá těchto kladů, avšak při návrhu je nutno zvážit veškeré výhody

jednotlivých konstrukcí a využít je, nejlépe v jejich kombinaci. Proto železobeton byl

použit k založení objektu v podobě patek a obslužný objekt je ze zděného systému

Porotherm a Hebel. Zbytek přestření jako svislé a vodorovné konstrukce jsou čistě

z oceli. Celou kostru zakrývá buďto trapézový plech či podhledový lamelový systém

FEAL, pod kterým bude dostatečný prostor pro vedení potřebných kabelů.

Obslužný objekt obsahuje i občerstvení s vnitřním i venkovním sezením a

situace celého prostoru byla vytvořena i pro kamionovou dopravu včetně šikmých

poloh stojanů a všech potřebných poloměrů vnitřních oblouků pro snadné a

bezproblémové manévrování s dlouhými vozidly. Proto také ze studie, ve které byly

vytvořeny tři druhy situací, byla vybrána situace číslo 2, která nejvíce zohledňuje

ideální dopravní řešení celé stavby včetně vjezdu a výjezdu na pozemní komunikaci.

Objekt disponuje s dostatečným parkovacím místem a to i pro imobilní občany.

V programu Dlubal RFEM 4.xx se mně podařilo namodelovat dostatečně

přesný model celého přestřešení ve 3D a díky tomu jsem mohl přesně zatížit celý

objekt dle vytvořených a spočtených zatěžovacích stavů a přiblížit se tak co nejvíce
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realitě. Pak už jen zbývalo určit dimenze prvků a posoudit jejich spolehlivost. U

vybraných ocelových částí konstrukce jsem porovnal posuzování spolehlivosti dle

ČSN EN normy a pravděpodobnostní metodou SBRA (Simulation-Based Reliability

Assessment) v programu Anthill.

V závěru se zabývám celkovým shrnutím a zhodnocením práce.
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A. Průvodní zpráva
A.1. Identifikační údaje

A.1.1. Údaje o stavbě

Název stavby:

Projekt čerpací stanice pohonných hmot na silnici I – Plzeň – Přeštice

s variantním řešením konstrukce přestřešení manipulační plochy

Místo stavby:

U Stadionu 1291, Přeštice

Plzeňský kraj, Plzeň-Jih, k.ú. 735256

parcela 238/43

Předmět projektové dokumentace:

Projektová dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP) obsahující technické

zprávy dle nové vyhlášky ze Sb. zákonů č. 62/2013, výkresovou část (situace,

půdorysy, řezy, pohledy) a statické výpočty posuzující stabilitu objektu.

A.1.2. Údaje o stavebníkovi

Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni, Univerzitní 8, Plzeň

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Jakub Voříšek, Holubí 186/3, Plzeň 10, 301 00

A.2. Seznam vstupních podkladů

Plně vypracovaný investiční záměr včetně ekonomické analýzy a informacemi

o pozemkových poměrech.

A.3. Údaje o území

Dotčený pozemek 238/43 se nachází v severní části města Přěštice. Na

severní straně od objektu jsou hospodářsky obdělávaná pole. Na západní straně
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podélně probíhá pozemní komunikace I/27 Plzeň-Přeštice a na jižní straně přes

místní komunikace je obchodní řetězec Billa. Na východu je pozemek s objektem

v soukromém vlastnictví. Jedná se o pozemek rovinného charakteru s travnatou

plochou, který nebyl dosud nijak využíván. Přístup na staveniště bude řešen z ulice U

Stadionu č. pozemku 238/20. Určený pozemek není dotčen zájmy chráněné zákonem

439/1992 sb. a nenachází se zde žádná chráněná území přírody dle zákona

114/1992 sb. Území se nenachází v záplavové oblasti.

Neexistuje platný regulační plán a záměr výstavby byl předem projednán

s příslušným stavebním úřadem a orgány státní správy. Pozemek určený pro tuto

stavbu se řídí platným Územním plánem města Přeštice a lze využít k tomuto

záměru. Předmětné využití je tedy přípustné. Veškeré požadavky jsou splněny dle č.

501/2006 Sb. vyhláška o obecných požadavcích na využívání území.

Další navržené řešení stavby, které splňuje obecné požadavky na výstavbu:

� č. 500/2006 Sb. vyhláška o územně analytických podkladech, územně

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti

č. 503/2006 Sb. vyhláška o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní

smlouvy a územního opatření

Pozemky sousedící s dotčeným pozemkem: k.ú. 735256

A.4. Údaje o stavbě

Jedná se o novostavbu objektu čerpací stanice pohonných hmot trvalého

charakteru. Zděný obslužný objekt s velkou prosklenou plochou na čelní straně

Parcelní č. Č. LV Vlastnické právo Výměra [m2] Druh pozemku

238/5 10001 Město Přeštice 266 Orná půda

238/7 10001 Město Přeštice 2761 Orná půda

238/4 10001 Město Přeštice 3424 Ostatní plocha

238/9 2288 InterCora, spol. s r.o. 3052 Ostatní plocha

238/54 10001 Město Přeštice 926 Orná půda
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s občerstvením s možností posezení uvnitř i venku. Před ním stojí ocelové

přestřešení manipulační plochy se stojany, které je spojeno s obslužným objektem

dalším ocelovým přestřešením, zajišťující zákazníkům a obsluze pohodlný pohyb

mezi objekty suchou nohou. Záměrem stavebníka je vytvoření účelné a levné čerpací

stanice pohonných hmot s možností občerstvení.

Obecné požadavky na výstavbu jsou splněny pro dokumentaci pro stavební

povolení. Dle zákona 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu, vyhlášky

č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby a vyhláška 398/2009 Sb. o

obecných technických požadavcích zabezpečující bezbariérové užívání staveb.

Při projektování a realizaci samotné stavby se bude postupovat v souladu

s platnými právními předpisy, aby byly splněny jednotlivé požadavky dotčených

orgánů. Požadavky a vyjádření jednotlivých dotčených orgánů obsahuje část E.


[…]


kNm,

kN
viz tab. 1 Gvar Dead1 <0,818 - 1,0>

Mwi,

Nwi, Vwi

Vnitřní síly od

krátkodobých zatížení

kNm,

kN
viz tab. 1 Wvar Wind1 <-1,0 - 1,0>

Msi, Nsi,

Vsi

Vnitřní síly od

střednědobých zatížení

kNm,

kN
viz tab. 1 Svar Snow1 <0 – 1,0>
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4. Posouzení průřezu při namáhání4. Posouzení průřezu při namáhání4. Posouzení průřezu při namáhání4. Posouzení průřezu při namáhání
4.1 Posouzení průřezu při namáhání Ned4.1 Posouzení průřezu při namáhání Ned4.1 Posouzení průřezu při namáhání Ned4.1 Posouzení průřezu při namáhání Ned

Rovnice zadané do programu Anthill:

(1) … využití průřezu při působení tlakové normálové síly,
kde: Ned …… návrhová kombinace normálové síly [N]
Nrd …… redukovaná únosnost průřezu v tlaku [N]

0,1

varvar FyAACapaY
Nrd

⋅⋅⋅= [N]

Pro potřeby simulace bylo zadáno 500 000 cyklů. Využití průřezu při

namáhání tlakem a histogram je na obr. 2. Stanovená hodnota využití profilu při
pravděpodobnosti poruchy Pfd = 0,000072 je rovna hodnotě 20,13%. Průběh napětí
je po celé výšce průřezu konstantní.

Obr. 2: Využití průřezu při působení tlakové síly [%]

Nrd

Ned
tlak =
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4.2 Posouzení průřezu při namáhání Med4.2 Posouzení průřezu při namáhání Med4.2 Posouzení průřezu při namáhání Med4.2 Posouzení průřezu při namáhání Med
Rovnice zadané do programu Anthill:

Myrd

Medk
Ohyb yy ⋅

=
(2)…využití průřezu při působení ohybového momentu, kde:

Med ……. návrhová kombinace ohybového momentu [Nm]
Mrd ……. redukovaná únosnost průřezu v ohybu [Nm]

0,1

varFyWplyCapaLT
Myrd

⋅⋅=
[Nm]

Pro potřeby simulace bylo zadáno 500 000 cyklů. Výsledné využití průřezu při
namáhání ohybovým momentem a jeho histogram je na obr. 3. Stanovená hodnota
využití při pravděpodobnosti poruchy Pfd = 0,000072 je rovna hodnotě 57,21%.

Obr. 3: Využití průřezu při působení ohybového momentu [%]

4.3 Posouzení průřezu při kombinaci namáhání ohyb/tlak4.3 Posouzení průřezu při kombinaci namáhání ohyb/tlak4.3 Posouzení průřezu při kombinaci namáhání ohyb/tlak4.3 Posouzení průřezu při kombinaci namáhání ohyb/tlak
Pro potřeby simulace bylo zadáno 500 000 cyklů. Suma rovnic (1) a (2),
respektive vypočtených histogramů z rovnic (1) a (2), získáváme histogram
výsledného využití průřezu při kombinaci namáhání ohyb/tlak (viz obr. 4). Výsledná
hodnota využití posuzovaného profilu je při Pfd = 7,2*10-5 rovná hodnotě 77,31%.
Dále na obr. 5 je vidět stanovený průběh napětí v průřezu při působení kombinace
ohyb/tlak.
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 Obr. 4: Výsledné využití průřezu při působení kombinace namáhání ohyb/tlak [%]

Obr. 5: Průběh napětí v průřezu při působení kombinace namáhání ohyb/tlak [MPa]

5. Souhrn a závěry 5. Souhrn a závěry 5. Souhrn a závěry 5. Souhrn a závěry –––– zhodnocení výsledků zjištěných metodou SBRA, EC3 a zhodnocení výsledků zjištěných metodou SBRA, EC3 a zhodnocení výsledků zjištěných metodou SBRA, EC3 a zhodnocení výsledků zjištěných metodou SBRA, EC3 a
Dlubal RFEM 4.08Dlubal RFEM 4.08Dlubal RFEM 4.08Dlubal RFEM 4.08

Porovnáním výsledků při výpočtu a simulaci ve výpočtu 2D a to metodou
SBRA – ANTHILL a programem Dlubal RFEM 4.08 ve 3D, EC3 je provedeno v tab.
3. Z následujícího je vidět, že při posouzení navrženého průřezu pomocí metody
SBRA dochází k úsporám materiálu a tato úloha byla aplikovaná na namáhaný sloup
průřezu TR 4HR 220x16 (5,0 m).
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 Tento závěr je docílen jiným chápáním a přístupu k výpočtu a posudku
konstrukce, který je založen především pravděpodobnostním pojetím a simulací v
rámci navrhování konstrukcí, při zohlednění různých vlivů působících na nosnou
konstrukci při provádění, provozu, údržbě, klimatických podmínkách a při jejím
užívání.

Z porovnání (tab. 3) jednoznačně vyplývají možné úspory materiálové i
finanční, proto se pro tuto konstrukci doporučuje dále rozpracovávat posuzování
ostatních prvků a to v posudku 2D prutů a následně 3D prutů pro daný konstrukčně
nosný systém stavby.

Tab. 3: Porovnání výsledků středního namáhaného sloupu ocelové konstrukce,
průřezu TR 4HR 220x16 (5,0 m)

Veličina
Výsledky získané programem

RRRRozdíl / Poznámkaozdíl / Poznámkaozdíl / Poznámkaozdíl / Poznámka Dlubal RFEM, EC3 SBRA , Anthill

Využití průřezu při
namáhání ohyb/tlak

88,0% 77,3% ≅ 10%

Předpokládaná
hmotnost konstrukce

15 946 kg 15 946 kg 57,- Kč/kg
(materiál + práce)

Hrubý odhad nákladů 909 000,- Kč 818 100,- Kč 90 900,- Kč
