# Oponentský posudek na bakalářskou práci

Jakub Voříšek, DiS.

zpracovanou na zadání

## Projekt čerpací stanice pohonných hmot na silnici I Plzeň- Přeštice

**Popis:**Práce zpracovává projektovou dokumentaci objektu na zadané téma :

### Projekt čerpací stanice pohonných hmot na silnici I Plzeň- Přeštice

Obsah práce je popsán v úvodním spisu o rozsahu cca 60 str. (ostatní statické přílohy cca 40str. ).Jedná se o novostavbu složité stavby v kontextu širších souvislostí a to jak dopravních , konstrukčních řešení týkající se přestřešení ČSPH v daném územním celku.

Ten obsahuje převážně v textové formě následující kapitoly:

A - Průvodní zpráva

B - Souhrnná technická zpráva

C - Situace stavby - zde pouze odkaz na výkresovou část v samostatné příloze

D - Dokumentace stavby - obsahuje seznam samostatných příloh (technická zpráva + výkresová dokumentace) a popis použitého software při řešení statické a stavební části projektu a zásady organizace výstavby

E - Dokladová část - nevyplněno

D1 obsahuje architektonické a technické řešení vč.technické zprávy

Objekt je jedno podlažní, nepodsklepený.Zvolené materiály dávají objektu soudobý vzhled a jsou konstrukčně a technicky vhodně zvolené -funkční na fasádě.

D2 obsahuje stavebně konstrukční část a to jak podrobnou technickou zprávu včetně statického výpočtu, tak i výkresovou část přestřešení manipulační plochy.

Součástí projektu je podrobné provedení ocelové konstrukce přestřešení manipulační plochy výdejných stojanů s místem pro stáčení a to v posudku dle EC3 pro vybrané prvky ocelové konstrukce přestřešení. Ocelová konstrukce byla posouzena ve 3D programu nad rámec zadání ( ocelová rámová příčle ve směru osy x,y).Konstrukce vybraných částí ( ocelová konstrukce, zdivo, úložišť a příčel) jsou zpracované blížíci se rozsahu jednostupňové dokumentace.

Bakalářská práce má odpovídající strukturu k potřebám při realizaci stavby a to jak celkově zpracovanou koncepcí dispozice ( provedení třech variant ), tak i návazností a strukturou na okolní zástavbu. V práci nejsou žádné hrubé chyby. Výkresová část je provedena velmi dobře. Výkresy zpracované v měřítku 1:50 a 1:100 dostatečně vypovídají o objektu - základy, půdorysy, půdorys ocelová konstrukce přestřešení, řezy, pohledy.

### Dotazy a připomínky:

1. Co je při návrhu ČSPH prvotní hledisko nebo soubor hledisek - dispozice ?

### Závěr:

Student **Jakub Voříšek** splnil náročné cíle bakalářské práce a prokázala tak schopnost aplikovat poznatky při zpracovávání projektové dokumentace. S vlivem náročnosti tématu pro bakaláře a drobným nedostatkům, bakalářskou práci hodnotím známkou

výborně

Ing. Jiří Pangrác

V Plzni dne 20 . srpna 2013